
ANO XLIV                   N.º 179         02/12/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE  12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IEF...................................................................................................................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pró - Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 52.034 de  07 de agosto de 2014. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção Funcional 
e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I  –  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à PORTARIA N.º 52.034 de  07 de agosto de 2014. 
 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

    Classe Denominação Nível  

01 2667145 23069.041592/14-34 
ANA LUCIA TAVARES 

GOMES 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
29.05.2014 

02 1550682 23069.072147/14-16 
ANDRÉ FERREIRA 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO  

 
02 

 
26.04.2014 

03 1930016 23069.021365/14-92 
ANITA MARTINS 

RODRIGUES DE MORAES 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
09.05.2014 

04 3620821 23069.021795/14-12 
BIANCA AIRES IMBIRIBA DI 

MAIO BONENTE 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
16.06.2014 

05 1893380 23069.011314/14-52 
CARLOS EDUARDO 

RODRIGUES DE SOUZA 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
10.07.2014 

06 1893380 23069.030714/14-67 
DANIELLA CAMPELO 

BATALHA COX MOORE 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
01.07.2014 

07 1117494 23069.030664/14-18 
DÉBORA VIEIRA SOARES 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO  

 
02 

 
05.06.2014 

08 1822543 23069.041136/14-73 
FREDERICO JOSÉ LUSTOSA 

DA COSTA 

 
2010/2012

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
28.04.2014 

09 1571345 23069.030383/14-65 
HERBERT ARY A.A.COSTA 

NÓBREGA SISENANDO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
31.03.2014 

10 1949447 23069.022123/14-16 
JOSÉ ANTONIO MIRANDA 

SEPULVEDA 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO  

 
02 

 
16.07.2014 

11 362814 23069.021410/14-17 
LENIN DOS SANTOS PIRES 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
31.05.2014 

12 1929978 23069.021599/14-30 
MARCIA BATAGLIN 

DALCASTEL 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
26.05.2014 

13 2650173 23069.021403/14-15 
MARCIO DE SOUZA 

CASTILHO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
15.05.2014 

14 1832853 23069.072047/14-90 
MARCO AURÉLIO 

LAGRECA CASAMASSO 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
17.01.2014  

15 310732 23069.030627/14-18 
MARIA CLARA D’ ARAUJO 
COUTO MARTINS CHAVES 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
29.05.2014 

16 1954117 23069.041585/14-32 
PABLO PANDOLFO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
02.07.2014 

17 1905353 23069.011370/14-97 
ROBERTO LINARES 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO  

 
02 

 
16.07.2014 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à PORTARIA N.º 52.034 de  07 de agosto de 2014. 
 

18 1911303 23069.040118/14-95 
SÉRGIO DE SOUSA 

MONTALVÃO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
14.01.2014 

19 1951070 23069.041439/14-15 
SERGIO GIRÃO BARROSO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
21.05.2014 

20 1805834 23069.010467/14-82 
TADEU NAGASHIMA 

FERREIRA 

 
2010/2012

 
C 

 
ADJUNTO  

 
02 

 
24.02.2014 

21 1849260 23069.005358/14-43 
THIAGO PINTO DA SILVA 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
04.06.2014 

22 2895366 23069.054349/13-03 
WILSON MARTINS LOPES 

JUNIOR 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
09.01.2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 52.694 de 17 de novembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.085321/2014-91,  

 
RESOLVE: 

 
1- Remover o Professor do Magistério Superior RODRIGO LEITE HIPÓLITO, matrícula SIAPE nº 
1782278, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
UFF para o Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa, tendo como contrapartida o código de vaga nº 0232938, proveniente de vacância por 
aposentadoria do Professor do Magistério Superior Cosme Baptista Domingos, conforme Portaria nº 
50.626, de 18 de novembro de 2013, publicada no D.O.U. nº 225, de 20 de novembro de 2013, Seção 2, 
fls. 16. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.695 de 17 de novembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.021090/2014-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o exercício do Professor do Magistério Superior FLÁVIO LEMOS DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 0307017, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis para o Departamento de 
Psicologia de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 52.698 de 17 de novembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.043824/2014-99,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor do Magistério Superior GILSON COUTINHO TRISTÃO, matrícula SIAPE 
nº 7308601, do Departamento de Odontotécnica (MOT), para o Departamento de Odontoclínica 
(MOC), ambos da Faculdade de Odontologia, tendo em contrapartida o código de vaga 0238513, 
somente com a pontuação de 0,58, oriundo da aposentadoria do Professor Luiz Carlos Moreira. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 52 .787 de 28 de novembro de  2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.052155/2014-46, 
 

RESOLVE: 
 
I – Exonerar, com efeitos retroativos a 06 de novembro de 2014, FRANCISCO DE ASSIS 
PALHARINI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 307631, do Quadro Permanente 
da Universidade, do Cargo de Diretor “pro tempore” do Instituto de Psicologia, designado pela 
Portaria nº 51.730, de 02/07/2014. CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 52.788 de  28 de novembro de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.052288/2014-12; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, a pedido, JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 1109027, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função 
de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola Engenharia, designado pela 
Portaria nº. 50.393, de 16/10/2013. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.789 de  28 de novembro de  2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.052288/2014-12; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar LUIZ CARLOS BRASIL DE BRITO MELLO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 1667618, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função 
de Subchefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola Engenharia, designado pela 
Portaria nº. 50.394, de 16/10/2013.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 52.790 de  28 de novembro de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.052288/2014-12; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar LUIZ CARLOS BRASIL DE BRITO MELLO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1667618, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola Engenharia, 
complementando assim o mandato de 02 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº. 50.393, de 16/10/2013 e 
publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2013. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.813 de  1º de dezembro de  2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.051937/2014-68; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, em virtude da extinção do Departamento, ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.6311779, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Física e Matemática, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia, em Rio das Ostras ,designado pela Portaria nº. 51.040, de 05/02/2014, publicada no D.O.U. 
de 07/02/2014 . FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 52.814 de  1º de dezembro  de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.051937/2014-68; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, em virtude da extinção do Departamento, FÁBIO GONÇALVES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.1708335, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
da função de Subchefe do Departamento de Física e Matemática, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia, em Rio das Ostras ,designado pela Portaria nº. 51.041. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
                  

PORTARIA N.º 52.815 de 01 de dezembro de 2014. 
  
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.0522276/2014-
98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a exoneração de MAURO ROMERO LEAL PASSOS, Matrícula SIAPE nº 
302886, efetivada através da Portaria nº 52.768 de 28/11/2014, publicada no D.O.U. Nº 232, pag. 27, de 
01/12/2014.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.°  52.817 de 01 de dezembro de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.0522276/2014-
98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a exoneração de DAYSE COUTINHO DE MORAES, Matrícula SIAPE nº 
311212, efetivada através da Portaria nº 52.765 de 28/11/2014, publicada no D.O.U. Nº 232, pag. 27, de 
01/12/2014.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 

 
  

PORTARIA N.°  52.818 de 01 de dezembro de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.0522276/2014-
98,  

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES, 
Matrícula SIAPE nº 308450, efetivada através da Portaria nº 52.776 de 28/11/2014, publicada no 
D.O.U. Nº 232, pag. 27, de 01/12/2014.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.°  52.820 de 01 de dezembro de 2014. 

  
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.0522276/2014-
98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 52.770 de 28/11/2014, publicada no D.O.U. Nº 232, seção 2, pag. 28, de 
01/12/2014; 
 
Onde se lê: Debora Motta Ambinder de Carvalho; 
 
Leia-se: Deborah Motta Ambinder de Carvalho. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 179 02/12/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.° 27 de 04 de novembro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, mat. SIAPE n.° 
030838-5, NEYSE LUZ MUNIZ, mat. SIAPE n.° 0308229, a aluna BEATRIZ MASCARENHAS 
XAVIER DA SILVA, mat. n.° 212055040 e o servidor VINICIUS DA SILVA GODINHO, mat. 
SIAPE n.° 2156146 como titulares e o professor EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR, 
mat SIAPE n.° 307238, o aluno YAGO IGUATEMI DE OLIVEIRA mat. 213055057 e o servidor 
MARCOS LUIS ALVES VERAS, mat. SIAPE n.° 1969498, como suplentes para comporem a 
Comissão Eleitoral Local para eleição do Chefe de Departamento do Instituto de Educação Física. 
 
2- Cabe a professora MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO a presidência da comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
WALDYR LINS DE CASTRO 

Diretor do Instituto de Educação Física 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO –IEF N°29 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, mat. SIAPE n.° 1177588, 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, mat. SIAPE n.° 0308389-5, DINAH 
VASCONCELOS TERRA, mat. SIAPE n.° 1035032, PAULO ANTONIO CRESCIULO DE 
ALMEIDA, mat. SIAPE n.° 0307239-7 e MARCELO MOREIRA ANTUNES, mat. SIAPE n.° 
2054109 para comporem a Banca Avaliadora do Processo destinado a formação da XXVI turma do 
curso de Especialização em Educação Física Escolar do Instituto de Educação Física, que será iniciada 
no primeiro semestre de 2015. 
 
2- Cabe a professora ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, Coordenadora do Curso de 
Especialização em Educação Física Escolar a presidência da referida Banca Avaliadora.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 


